



Determinazione Dirigenziale n° 519/2024

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI Proposta n° 673/2024

OGGETTO: SP BS 510 "SEBINA ORIENTALE" MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PONTE AL KM 30+670 IN COMUNE DI MARONE/VELLO - CUP H47H21000040003- CIG 9441047672. APPROVAZIONE VARIANTE CONTRATTUALE AI SENSI DELL'ART. 106 PUNTO 1 COMMA 12 DEL D.LGS 50/2016 E SS.MM.II. PER APPLICAZIONE DELLE DISPOSIZIONI DI CUI ALL'ART. 26 DEL DL 50/2022 "DECRETO AIUTI" E SS.MM.II.

IL DIRETTORE

Richiamati:

- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 45 del 11/12/2023 di approvazione del Documento Unico di Programmazione 2024-2026;
- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 48 del 14/12/2023 di approvazione del Bilancio di previsione 2024-2026;
- il Decreto del Presidente n. 367 del 21/12/2023 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2024/2026;
- il Decreto del Presidente della Provincia n. 167 del 02/05/2023 di conferimento dell'incarico di Direzione del Settore delle Strade e dei Trasporti;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance, OBO.49 "Manutenzione e gestione del patrimonio stradale" – OBG 49.001 "Interventi manutentivi straordinari alla viabilità in corso di realizzazione o programmati negli anni antecedenti a quello in corso";

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 approvato con Decreto del Presidente n° 226 del 29 febbraio 2024;

Premesso che:

- con determinazione dirigenziale n. 2105 del 22/12/2021, nell'ambito dell'intervento in oggetto, è stato affidato l'incarico per la progettazione e la direzione lavori dell'opera alla Società Studio Calvi S.r.l. con sede in via Severino Boezio n° 10 Pavia - C.F./P.IVA 01673290183;
- con determinazione dirigenziale n. 1823 del 12/10/2022 è stato approvato il progetto esecutivo

dell'intervento in oggetto nonché indetta procedura di gara aperta per l'affidamento della realizzazione dei lavori nell'ambito dell'intervento sopra citato;

- con determinazione dirigenziale n. 82 del 19/01/2023 è stato aggiudicato l'appalto di lavori alla società RONZONI SRL con sede in Via Cacciatori delle Alpi, SNC, in Seveso (MB) C.F./P.IVA 03078140963;
- in data 17/03/2023 è stato stipulato il contratto d'appalto n.36 di Repertorio Particolare tra la Provincia di Brescia e la società Ronzoni srl per l'importo di netti €. 798.092,59 (di cui 228.684,29 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso);
- con determinazione dirigenziale n. 1904 del 25/08/2023 è stata approvata una variante contrattuale per adeguamento prezzi per l'applicazione delle disposizioni di cui all'art. 26 del D.L. 50/2022 e ss.mm.ii. che ha comportato un incremento dell'importo contrattuale pari a netti 1.375,31 e pertanto un importo complessivo dei lavori autorizzati di € 799.467,90;
- con determinazione dirigenziale n. 2370 del 06/11/2023 è stata approvata una variante contrattuale per adeguamento prezzi, secondo quanto disposto dall'art. 106 comma 1 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e per applicazione delle disposizioni di cui all'art. 26 del D.L. 50/2022 e ss.mm.ii. che ha comportato un incremento dell'importo contrattuale pari a netti €. 936,89 oltre IVA 22% di €. 206,12 per un totale di €. 1.143,01 e pertanto un importo complessivo dei lavori autorizzati di €. 800.404,79.

Considerato che:

- durante le esecuzioni dei lavori, allo scopo di apportare piccole migliorie, e di far fronte alle contingenze verificatesi in corso d'opera è emersa la necessità di eseguire talune lavorazioni, non comprese nel contratto e finalizzate a:
 - realizzazione apertura superiore dei cassoni al fine della loro ispezionabilità;
 - ripristino e miglioramento rompi-goccia in corrispondenza del bordo dell'impalcato;
 - posa di barriere per il miglioramento delle protezioni agli urti.
 - durante l'esecuzione dell'intervento si sono inoltre riscontrate delle economie conseguenti a:
 - lavorazioni a misura preventivate in contratto e non necessarie;
 - per la riduzione della larghezza della soletta sul lato valle in seguito alla decisione di non consolidare il marciapiedi
- Sono state stralciate, le opere di ripristino della recinzione con la proprietà confinante.
- L'importo della perizia comparativa comporta una maggiore spesa di netti €. 63.557,75 e pertanto rientra nell'ambito delle varianti ai sensi dell'art. 106 comma 2) del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii comprensiva di maggiori oneri per la sicurezza pari a €. 15.396,51;
- per la definizione dei lavori in variante è stato concordato il Verbale Nuovi Prezzi contenente n° 4 nuovi prezzi;
- è stato altresì sottoscritto in data 05/03/2024 dall'impresa l'atto di sottomissione;

Tenuto conto che:

- che la variante trova copertura finanziaria nella somma stanziata alla voce imprevisti del quadro economico dell'intervento;

Richiamati infine:

- il D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., recante Codice dei Contratti;
- l'art. 107, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

Visti:

- l'articolo 107 (Funzioni e responsabilità della dirigenza) del citato decreto legislativo n. 267/2000;
- il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;

DETERMINA

1) di approvare, ai sensi dell'art. 106 comma 2 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., la variante al contratto d'appalto tra la Provincia di Brescia e la società Ronzoni SRL con sede in Via Cacciatori delle Alpi, SNC, in Seveso (MB) C.F./P.IVA 03078140963, sottoscritto in data 17/03/2023 e registrato al n. 36 di Repertorio Particolare e relativa al seguente intervento: **SP BS 510 "SEBINA ORIENTALE" MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PONTE AL KM 30+670 IN COMUNE DI MARONE/VELLO - CUP H47H21000040003- CIG 9441047672 per un importo** di netti €. 63.557,75;

2. di approvare l'atto di sottomissione e il Verbale Nuovi Prezzi relativi alla presente variante sottoscritto dall'impresa in data 22/01/2024;

3. di approvare il nuovo quadro economico dell'intervento nei seguenti termini:

IMPORTO LAVORI €. 863.962,54

IVA LAVORI €. 190.071,76

SPESE TECNICHE €. 86.870,42

SPESE PER RILIEVI,

ACCERTAMENTI E INDAGINI €. 8.235,49

COMPENSO INCENTIVANTE €. 8.974,75

IMPREVISTI €. 41.885,04

TOTALE INTERVENTO €. 1.200.000,00

4) di imputare la spesa complessiva di €.1.200.000,00, di cui già spesi €. 980.666,61 con un residuo quindi di €.219.333,39, alla missione 10 programma 1005 cap. 9000870 imp. 2023/811 da

reiscrivere nell'esercizio 2024.

Brescia, li 11-03-2024

Il DIRIGENTE

PIERPAOLA ARCHINI